ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm 2024
V/v tăng cường vai trò, trách

nhiệm của Người đứng đầu các

đơn vị, địa phương trong thực

hiện Quy chế làm việc của Ủy

ban nhân dân tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Qua theo dõi việc chấp hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon

Tum, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (ban hành kèm theo Quyết định số 54/2023/QĐ-UBND

ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh) của các đơn vị, địa phương
trong thời gian qua cơ bản đảm bảo theo yêu cầu, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu

quả quản lý nhà nước. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng một số đơn vị, địa phương
chưa bám sát Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh dẫn đến việc thực hiện

các nhiệm vụ được giao còn nhiều hạn chế, khuyết điểm, cụ thể như: tình trạng trễ

hạn trong thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban

nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao vẫn còn phổ biến(1); một số nội

dung tham mưu chưa đảm bảo về chất lượng,  quy trình, hồ sơ, thể thức và nội

dung; công tác phối hợp tham mưu giữa đơn vị chủ trì và các đơn vị phối hợp còn

nhiều hạn chế, thiếu chặt chẽ(2); có tình trạng một số cuộc họp do Ủy ban nhân dân

tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì nhưng các đơn vị, địa phương không cử

Người đứng đầu hoặc cấp phó người đứng đầu tham dự theo thành phần được mời

và không báo cáo;...

Để khắc phục các hạn chế, khuyết điểm nói trên, góp phần tiếp tục tăng
cường vai trò, trách nhiệm của Người đứng đầu trong triển khai thực hiện các

nhiệm vụ được giao, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở,

ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (gọi tắt là Quy chế làm

việc). Trong đó, đặc biệt lưu ý các nội dung sau:

(1) Trong năm 2023, tổng số nhiệm vụ quá hạn của các đơn vị, địa phương là 222/1.206 nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 18,5%

tổng số nhiệm vụ có thời hạn được giao.
(2) Cụ thể như: Đơn vị chủ trì không theo dõi tiến độ lấy ý kiến để đôn đốc các đơn vị phối hợp; đơn vị phối hợp chậm

trễ tham gia ý kiến, ý kiến tham gia còn chung chung, không nêu rõ chính kiến là thống nhất hay không thống nhất đối với
nội dung được lấy ý kiến; các nội dung biên bản họp, kiểm tra còn nhiều trường hợp do chuyên viên hoặc lãnh đạo cấp phòng
ký không phải do Người đứng đầu hoặc cấp phó người đứng đầu ký; …

56 08 01

2

a) Chủ động, tích cực thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định

của pháp luật; rà soát các nhiệm vụ, công việc của đơn vị, địa phương để kịp

thời xem xét, giải quyết theo thẩm quyền và theo lĩnh vực được phân cấp; không

trình, báo cáo công việc thuộc thẩm quyền giải quyết của mình lên Ủy ban nhân

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc chuyển trách nhiệm cho cơ quan,
đơn vị khác; không giải quyết các công việc thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của cơ
quan khác (trừ trường hợp phối hợp xử lý theo quy định hoặc theo chỉ đạo, ủy

quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh). Đối với những vấn đề vượt thẩm quyền hoặc tuy đúng thẩm quyền

nhưng nội dung phức tạp, có tính liên ngành, đã phối hợp xử lý nhưng vẫn

không thống nhất được thì kịp thời trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo.

- Thường xuyên theo dõi, rà soát, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện việc tham mưu
các nội dung trình Ủy ban nhân dân tỉnh phải đảm bảo đầy đủ các hồ sơ, trình tự,

thủ tục theo quy định tại các Điều 22, 23, 24, 25, 26 và 27 Chương V của Quy chế

làm việc.

- Cử lãnh đạo tham dự các cuộc họp thường kỳ của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm

bảo thành phần quy định tại các Điều 17 và 20 của Quy chế làm việc. Đồng thời,

thực hiện nghiêm việc ký các Biên bản họp, kiểm tra thực tế có tính liên ngành phải

do Người đứng đầu hoặc cấp phó Người đứng đầu ký.

2. Tiếp tục tăng cường vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan,
đơn vị, địa phương trong xử lý công việc theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại các Công văn: số 1272/UBND-KTTH ngày 04 tháng 5 năm 2023(3), số

2369/UBND-KTTH ngày 24 tháng 7 năm 2023(4) và số 4145/UBND-KTTH

ngày 27 tháng 11 năm 2023(5).

3. Giao Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổ trưởng Tổ kiểm tra

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Chỉ đạo thực hiện đầy đủ trách nhiệm của Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh trong việc trình xử lý, giải quyết công việc theo Điều 24, Quy chế làm việc;

chủ động, kiên quyết chuyển trả đối với các hồ sơ trình không đảm bảo đầy đủ các

hồ sơ, trình tự, thủ tục quy định tại các Điều 22, 23, 24, 25, 26 và 27 Chương V của

Quy chế làm việc để các đơn vị, địa phương hoàn chỉnh tham mưu.
- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm Quy

chế làm việc và thực hiện các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh giao; kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chấn

chỉnh, xử lý đối với các trường hợp chậm trễ, thực hiện không đảm bảo các nội

dung theo Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, nhiệm kỳ 2021

- 2026 hoặc thực hiện các nhiệm vụ được giao không đảm bảo chất lượng, tiến

độ theo yêu cầu.

(3) Về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc.
(4) Về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của Người đứng đầu các đơn vị, địa phương trong xử lý công việc.
(5) Về việc thực hiện Công văn số 9000/VPCP-TH ngày 16 tháng 11 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ.

3

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

   + CVP, các PCVP;

   + Các phòng, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, KTTH.TK.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn